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Abstrakt

Bakalářská práce rozpracovává problematiku dalšího vzdělávání pedagogických

pracovníků jako preventivního opatření vůči syndromu vyhoření u pedagogů. Cílem bakalářské

práce je analýza potenciálního propojení dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků

a prevence syndromu vyhoření. Teoretická východiska jsou věnována spojení syndromu

vyhoření s pedagogickou profesí v souladu s moderní teorií psychohygieny a osobnostním

rozvojem. Nejprve je popsán pohled na syndrom vyhoření, jeho definice, průběh a důležitá

prevence. Dále je popsána podoba dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, značná část

je věnována legislativě, která se k dalšímu vzdělávání pedagogických pracovníků vztahuje.

V konečné fázi jde o propojení těchto dvou témat. Cílem kvantitativního empirického šetření

je vyhodnocení, zda další vzdělávání pedagogických pracovníků funguje jako prevence

syndromu vyhoření u pedagogů a zda jsou pedagogové o této skutečnosti dostatečně

informováni. Z výsledných údajů můžeme potvrdit skutečnost, že další vzdělávání

pedagogických pracovníků může fungovat jako preventivní opatření vůči syndromu vyhoření.

Informovanost o této skutečnosti a celém procesu syndromu vyhoření je ovšem velmi nízká.

Klíčová slova

Další vzdělávání, pedagog, další vzdělávání pedagogických pracovníků, syndrom

vyhoření, rozvoj, prevence
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Abstract

The bachelor thesis elaborates the issue of further education of pedagogical staff as

a preventive measure of burnout syndrome of teachers. The aim of the bachelor is to analyze

the potential connection between further education of pedagogical staff and the prevention of

burnout syndrome. Theoretical part is devoted to the connection of burnout syndrome with the

teacher profession, according to modern a theory of psychohygiene and personal education.

Firstly there is a description of the burnout syndrome – definition, course, and prevention which

is especially important. Furthermore, there is the form of the further education of pedagogical

staff. One of the most important part is devoted to legislation that applies to further education

of pedagogical staff. In the final phase, there is a question of connecting these two topics. The

aim of the quantitative empirical survey is to evaluate whether the further education of

pedagogical staff functions as a prevention of burnout syndrome and if teachers are sufficiently

informated about this fact. From the resulting data, we can confirm the fact that further

education of pedagogical staff can function as a preventive measure against the burnout

syndrome. However, awareness of this fact and the whole process of the burnout syndrome is

very low.

Key words

Further education, futher education of pedagogical staff, pedagogue, burnout,

development, prevention
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0 Úvod

Pracovní podmínky pedagogických pracovníků a požadavky na ně směřované

se neustále mění. Změny nastávají ve formálním systému školství, učebních osnovách, vznikají

nové vzdělávací metody i formy, přichází nové technologie. Aby pedagog na všechny tyto

i další změny dokázal reagovat, měl by se systematicky a opakovaně vzdělávat. Další

vzdělávání pedagogických pracovníků je nedílnou součástí kariéry každého pedagoga. Mimo

osobní zájem pedagogických pracovníků se nadále rozvíjet, je to i pedagogova povinnost,

kterou během své kariéry musí plnit. Funkce dalšího vzdělávání se zdá na první pohled jasná,

rozvíjet pedagoga po odborné i osobnostní stránce a tím rozvíjet a posilovat úroveň škol

a celého školství. Pokud ovšem pohlížíme na další vzdělávání pedagogických pracovníků jako

na zpestření rutinního profesního života, možnost poznat nové kolegy, získat nové zkušenosti,

znalosti a dovednosti a je to pro nás forma aktivního odpočinku a zábavy, můžeme na další

vzdělávání pohlížet i jako na možnost prevence vůči syndromu vyhoření.

Pedagogové bývají často na začátku své profesní kariéry plní sil, odhodlání a motivace

k co nejlepším výsledkům. Snaží se pozitivně ovlivňovat motivaci svých svěřených dětí

v mateřských školách, žáků na základních školách a studentů středních a vysokých škol

k efektivní výuce. Vymýšlí nové metody, pomůcky a investují často i velkou část svého volného

času do přípravy a realizace své práce. Ovšem s vysokým počátečním nasazením a následným

střetem s realitou může přijít období jakési únavy, opotřebení, nezájmu o výsledek

či neschopnosti se na práci plně soustředit. Tento úpadek často nechápe okolí a ani sám

postižený to není schopen definovat. Potřebuje odpočinek, změnu činnosti nebo prostředí,

a někdy i zcela jinou práci a změnu profese. Stává se, že rezignuje nadobro, vyhasne a již není

schopen pokračovat ve své dosavadní pracovní činnosti. Takový stav můžeme nazývat

syndromem vyhoření.

Úkolem této bakalářská práce je s pomocí dostupných informací a následně vlastního

empirického šetření zjistit souvislost mezi pojmem syndromu vyhoření a dalším vzdělávání

pedagogických pracovníků. Konkrétně zda další vzdělávání pedagogických pracovníků

můžeme označit jako předpoklad prevence syndromu vyhoření.

V první kapitole je představen celý proces vzniku syndromu vyhoření, ukázka jeho

možných příčin, druhů fází a detailních podob odlišných pojetí několika autorů. Většina této

části je věnována výskytu syndromu vyhoření konkrétně u pedagogických pracovníků, kteří
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jsou označování jako skupina, se kterou bývá syndrom vyhoření často spojován. Jak již bylo

zmíněno, důležitým aspektem této práce je i jeho prevence. V souladu s moderním pojetí

psychohygieny můžeme jako jedno z preventivních opatření označit další vzdělávání, díky

kterému se může pedagog oprostit od pracovního vytížení, získávat nové znalosti a dovednosti

a vytvářet si nové hodnoty a postoje k jeho povolání.

Druhá a třetí kapitola je věnována dalšímu vzdělávání pedagogických pracovníků.

Jelikož je další vzdělávání pedagogických pracovníků povinné, jsou v práci představeny

legislativní dokumenty, které toto vzdělávání usměrňují. Na začátku kapitoly je vysvětleno,

koho můžeme označit jako pedagogického pracovníka, co pojem dalšího vzdělávání

pedagogických pracovníků obnáší, proč je pro pedagogické pracovníky důležité a jaké výstupy

jsou od těchto pracovníků předpokládány. Třetí kapitolu tvoří téma jsou představeny

dokumenty, které usměrňují další vzdělávání pedagogických pracovníků.

Čtvrtá kapitola je věnována empirickému šetření, které se zabývá postojem pedagogů

středních škol v Libereckém kraji k dalšímu vzdělávání, prevencí syndromu vyhoření

a následně potenciálním názorem, že další vzdělávání je jednou z možných prevencí syndromu

vyhoření. Kapitola nejprve definuje cíle celého šetření, představuje cílovou skupinu a průběh

výzkumu, dále zde najdeme hypotézy, které jsou pomocí získaných dat ověřeny či vyvráceny

a také představuje výsledky a závěry, které jsou díky empirickému šetření zjištěny.
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1 Syndrom vyhoření

Pojem syndrom vyhoření byl poprvé použit roku 1974 v časopise „Journal of Social

Issues“ psychologem Herbertem Freudenbergerem. Původní název, kterým byl jev označen,

a i nadále se v psychologii využívá, je anglický název „burnout“, který můžeme přeložit jako

syndrom vyhasnutí či vyhoření (Kebza a Šolcová, 2003, s. 6). V literatuře a odborných textech

se můžeme setkat s pojmenováním jako je syndrom vyhoření, syndrom vyhasnutí, syndrom

vyprahlosti, syndrom vypálení či syndrom vyhaslosti (Hartl a Hartlová, 2015, s. 575). V této

práci budeme pracovat se zmiňovaným českým překladem – „syndrom vyhoření“.

V Česku se podrobně syndromem vyhoření zabývá řada psychologů a odborníků, mezi

nejvýznamnější autory patří již zmíněný Kebza a Šolcová, díky kterým se do tuzemska dostaly

informace od zahraničních autorů.

Když v 70. letech poprvé Freudenberger pojem syndrom vyhoření použil,

definoval ho takto: „Burn-out je konečným stadiem procesu, při němž lidé, kteří se hluboce

emocionálně něčím zabývají, ztrácejí své původní nadšení (svůj entusiasmus) a svou motivaci

(své vlastní hnací síly).“ (Křivohlavý, 1998, s. 49)

Maslach (2003, s. 2–3) popisuje syndrom vyhoření jako stav emocionálního vyčerpání,

depersonalizace a snížení pracovního výkonu. Syndrom vyhoření popisuje jako výsledek

dlouhodobého procesu, kterému předchází řada stresových faktorů. Zdrojem syndromu

vyhoření je emocionální přetížení a následné emocionální vyčerpání.


[…]

• ……………………………………

27. Je dle vás další vzdělávání jednou z metod prevence syndromu vyhoření?
• Ano
• Ne
• Nevím

28. Proč ano/proč ne

• Nevidím souvislost
• Vzdělávání a rozvoj osobnosti pomáhá ke zdravé psychohygieně
• Rozvíjím se přímo kurzem o syndromu vyhoření, informuji se
• Nikdy jsem o tomto propojení neslyšel/a
• Při dalším vzdělávání se odreaguji od pracovních problémů
• Další vzdělávání mě stresuje
• S vyšší kvalifikací jsem sebejistější a emočně stabilnější
• Jiné
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Příloha B – dotazník, 2. verze

1. Pohlaví
• Muž
• Žena

2. Věk
• ….........

3. Doba pedagogické praxe
• Méně než 5 let
• 5-10 let
• Více než 10 let

4. Místo působení
• Gymnázium
• Střední odborná škola
• Střední odborné učiliště

5. Které z následujících stresových zdrojů můžeme spojovat se syndromem

vyhoření (můžete vybrat více možností)
• Konflikty mezi kolegy
• Nadměrný počet pracovních úkolů
• Rodinné problémy
• Nízká motivace žáků/studentů
• Zdravotní potíže

6. Které příznaky syndromu vyhoření byste uvedli jako příklad na psychické

úrovni
• ……………………………………………..

7. Příznaky syndromu vyhoření se rozdělují dle jejich projevu do tří skupin. Zkuste

vypsat kromě zmíněných psychických příznaků další dvě skupiny.
• ……………………………………………………………
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8. Setkali jste se někdy osobně se syndromem vyhoření nebo jeho příznaky?

(pozorovali jste přímo na sobě)
• Ano
• Ne

Pedagog a syndrom vyhoření

Vyberte na škále, jak souhlasíte s následujícím tvrzením

9. Vnímáte učitelskou profesi jako rizikovou skupinu vůči syndromu vyhoření?
Rozhodně ne/Spíše ne/Nemohu posoudit/Spíše ano/Rozhodně ano

10. Myslíte si, že je informovanost ohledně prevence vůči syndromu vyhoření

podstatná?
Rozhodně ne/Spíše ne/Nemohu posoudit/Spíše ano/Rozhodně ano

11. Myslíte si, že jste dostatečně informováni o celé procesu syndromu vyhoření?

(příčinách, průběhu, prevenci, léčbě)
Rozhodně ne/Spíše ne/Nemohu posoudit/Spíše ano/Rozhodně ano

12. Účastnili jste se někdy školení (semináře, přednášky, kurzu), které bylo

zaměřeno na syndrom vyhoření a jeho prevenci?
• Ano
• Ne

13. Kolikrát jste se takového školení zúčastnili?
• …..............................

14. Vyberte z následující nabídky vhodné příklady preventivního opatření vůči

syndromu vyhoření
• Sport
• Informační školení o syndromu vyhoření
• Čas strávený s rodinou
• Další vzdělávání
• Vysoká pracovní angažovanost
• Dostatek spánku
• Jiné
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Další vzdělávání

Vyberte na škále, jak souhlasíte s následujícím tvrzením

15. Účastníte se pravidelně na dalším vzdělávání?
Rozhodně ne/Spíše ne/Nemohu posoudit/Spíše ano/Rozhodně ano

16. Cítíte potřebu se dále vzdělávat
Rozhodně ne/Spíše ne/Nemohu posoudit/Spíše ano/Rozhodně ano

17. Podílíte se na sebevzdělávání, z vlastní iniciativy?
Rozhodně ne/Spíše ne/Nemohu posoudit/Spíše ano/Rozhodně ano

18. Myslíte si, že je nabídka kurzů dalšího vzdělávání dostatečně obsáhlá?
Rozhodně ne/Spíše ne/Nemohu posoudit/Spíše ano/Rozhodně ano

19. Nabízí vám vedení školy konkrétní kurzy, které by vás mohly zajímat?

20. Jste spokojeni s úrovní poskytování vzdělávacích kurzů?

21. Cca kolik dní v roce se účastníte dalšího vzdělávání? (akreditované kurzy,

semináře, přednášky, školení iniciovány skrze školní zařízení, ve kterém

působíte, průměr posledních dvou let)
• …........................

22. Znáte nějakou organizaci zajišťující další vzdělávání pedagogických pracovníků

v Libereckém kraji? Napište, prosím, její název:
• ………………………………………………..

23. Jakých oblastí se nejčastěji týká vaše další vzdělávání? (můžete zaškrtnout více

odpovědí)
• Odborné předměty spadající do mé kvalifikace
• Odborné předměty mimo mou kvalifikaci
• Pedagogicko-psychologická oblast
• Management
• Metodika výuky
• Psychohygiena
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24. Proč se věnujete dalšímu vzdělávání (můžete vybrat více možností)
• Je to povinné
• Pro radost
• Vybočení z pracovního prostředí
• Chci si rozšířit kvalifikaci
• Chci se přeorientovat na jiný obor
• Poznám nové kolegy

25. Slyšeli jste o dalším vzdělávání ve spojení s prevencí vůči syndromu vyhoření?
• Ano
• Ne
• Nevím

26. Pokud jste u předchozí otázky odpověděli "ano", napište, v jaké souvislosti
• ……………………………………

27. Je dle vás další vzdělávání jednou z metod prevence syndromu vyhoření?
• Ano
• Ne
• Nevím

28. Proč ano/proč ne

• Nevidím souvislost
• Vzdělávání a rozvoj osobnosti pomáhá ke zdravé psychohygieně
• Rozvíjím se přímo kurzem o syndromu vyhoření, informuji se
• Nikdy jsem o tomto propojení neslyšel/a
• Při dalším vzdělávání se odreaguji od pracovních problémů
• Další vzdělávání mě stresuje
• S vyšší kvalifikací jsem sebejistější a emočně stabilnější
• Jiné