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1. Obsah a struktura práce

Posuzovaný text představuje doplněnou a mírně rozšířenou bakalářskou práci, kterou studentka

v loňském akademickém roce neobhájila.

Přestrukturovaný obsah tvoří vedle úvodu, závěru a bibliografie čtyři hlavní kapitoly. Mezi

teoretická východiska (první tři kapitoly) studentka řadí témata podle toho, zda v empirickém

šetření tvoří nezávisle nebo závisle proměnné. Vymezuje syndrom vyhoření v obecné rovině a

ve vazbě na pedagogickou profesi. Popisuje příčiny, rizikové faktory, stádia rozvoje, dopady a

také možnosti prevence. Věnuje se vzdělávání dospělých se zřetelem k dalšímu vzdělávání

pedagogických pracovníků, a také dalšímu vzdělávání pedagogů jako možné formy prevence

tohoto syndromu. Teoretickou analýzu uzavírá problematika legislativního ukotvení dalšího

vzdělávání pedagogických pracovníků v České republice.

Následně (čtvrtá kapitola) charakterizuje provedené empirické šetření. Vymezuje cíle, metody,

výběrový soubor, komentuje a diskutuje získaná data. Práci uzavírá sumarizací hlavních

dosažených výsledků, tj. Závěrem, Soupisem bibliografických citací a dvěma opodstatněnými

Přílohami s dotazníkem vlastní konstrukce použitým v šetření.

Celkový rozsah textu odpovídá stanoveným požadavkům. Řešené téma patří k významným

oblastem zájmu andragogiky i personálního řízení.

2. Odborná úroveň

Práce si klade za cíl zjistit a analyzovat přínos dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků

pro prevenci syndromu vyhoření.

Dotazníkové empirické šetření, kterého se účastnilo 45 respondentů – gymnaziálních

profesorů, učitelů středních odborných škol a učilišť, přineslo podnětná data, následně

upřesněná statistickými metodami.

Autorka kupříkladu zjistila evidentní zájem pedagogů o téma syndromu vyhoření, podložený

jejich kvalitními znalostmi i osobními zkušenostmi se syndromem vyhoření. Více než polovina

pedagogů vlastní prožitky tohoto syndromu zmiňuje. Šetření potvrdilo, že respondenti, kteří se

v minulosti účastnili častěji dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, jsou odolnější vůči

pracovním tlakům s následným syndromem vyhoření.

3. Práce s literaturou

Soupis použité literatury (bibliografických citací) domácí i zahraniční svědčí o dobrém výběru

vzhledem k cíli bakalářské práce. Uvedené zdroje dostatečně kryjí základní témata. Studentka

využila monografie, vědecké časopisecké studie a další materiály k tématu. Prokázala dobrou

schopnost s literaturou pracovat. Podoba Soupisu citací ale vždy zcela neodpovídá normě

(např. Čapek, Lazarová a Prokopová).

4. Grafické zpracování

Formální podoba textu vykazuje určité, většinou drobnější, nedostatky (např. v zarovnání

Obsahu, použití jiného typu písma v poznámce pod čarou na s. 13, použití tečky hned po

parafrázi). Autorka s patřičnou pozorností také vytvořila grafické doplňky (25 tabulek) ke

zvýšení čitelnosti a přehlednosti textu.

5. Jazyková úroveň

Autorka používá terminologicky správnou řeč, vhodným způsobem podává výklad

podstatných témat. Po gramatické, sémantické a stylistické stránce je práce velmi dobrá.

6. Podněty k rozpravě

Jaká témata o syndromu vyhoření by mohlo nabídnout další vzdělávání pedagogických

pracovníků tak, aby přispělo k prevenci syndromu?

7. Závěrečné hodnocení práce

Současná podoba textu respektuje výhrady uvedené v minulých posudcích. Odstraňuje dílčí

nedostatky diskutované v průběhu obhajoby.

Text prošel kontrolou antiplagiátorským programem (Turnitin) se závěrem: bakalářská práce

není plagiát.

Posuzovaná bakalářská práce odpovídá standardním požadavkům kladeným na tento typ

závěrečných prací. Doporučuji její přijetí k obhajobě.

Návrh výsledného hodnocení: velmi dobře.
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